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Dokumentinformasjon 
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Oppdragsnummer: 639033-09 

Utarbeidet av: Andris Broks 

Oppdragsleder: Synnøve Bjerkestrand Halle 

Tilgjengelighet: Åpen 

Kort sammendrag 

Det er utført en kvalitativ vurdering av lokal luftforurensning i forbindelse 

med reguleringsplan for Hovin skole i Indre Østfold kommune. Vurderingen 

er gjort iht. retningslinje T-1520, forurensningsforskriften og gjeldende 

kommuneplan.  

Vurderingen viser at influensområdet ligger utenfor gul/rød luftsone for 

både dagens situasjon, nullalternativ og planalternativ 1. Både årsmiddel 

og korttidsmiddel konsentrasjoner for PM10 og NO2 ligger under nedre 

vurderingsterskel og grenseverdier iht. forurensningsforskriften. 

Planalternativ 1 vil ha ubetydelig konsekvens sammenliknet med 

nullalternativet og det er ikke behov for avbøtende tiltak.  
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Forord 

Asplan Viak AS er engasjert av Indre Østfold kommune for å utrede 

luftkvalitet for Hovin skole. Jannicke Eriksen har vært oppdragsgivers 

kontaktperson. Andris Broks har utført utredningen og Synnøve 

Bjerkestrand Halle har vært oppdragsleder. 

 

Kongsberg, 07.05.2025 

Andris Broks Janani Mylvaganam 

Utreder av lokal luftkvalitet Kvalitetssikrer 
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1. Beskrivelse av prosjektet og alternativer 

I forbindelse med reguleringsplan for Hovin skole i Indre Østfold kommune, har Asplan 

Viak vært engasjert for å utarbeide en vurdering av lokal luftkvalitet. Det er planlagt å 

oppføre ny skolebygning samt rive deler av eksisterende skolebygning innenfor 

planområdet. De mest trafikkerte nærliggende vegene er fv.122 Lyserenveien og fv.1030 

Stegenveien. Skole regnes som et følsomt bruksformål mht. luftforurensning. Planområdet 

omfatter hele eller deler av eiendommene med gnr./bnr. 411/2, 411/51, 411/81 og 532/1, 

og er markert med rødt på Figur 1-1. Influensområdet er planområdet innenfor rød 

plangrense. Nærliggende bebyggelse er ikke tatt med som en del av influensområdet 

ettersom trafikkøkning knyttet til utbyggingen er altfor lav til å gi utslag på gul luftsone1.  

Det ble utført befaring av Spydeberg kornmottak den 19.03.25. Det ble funnet at 

arbeidsprosessene generer veldig lite støv til omgivelsene. Kornsiloer, utlasting 

korntransport og flytting av korn ligger godt skjermet av bygningsmassen. Vifter ligger 

høyt over taket og vil ikke skape problemer for planlagt skolebygning. Det er ingen vifter 

og utkast på fasaden som er vendt mot skolebygning. Støv fra mølla vil ikke utgjøre et 

problem for planlagt skolebygning. 

Utsnitt fra foreløpig landskapsplan er vist i Figur 1-2. Uteområder i tilknytning til Hovin 

skole er vist med grønt. 

 

I forbindelse med reguleringen er det lagt til grunn følgende utredningsalternativer: 

• Nullalternativ: fremtidig situasjon uten utbygging av ny skolebygning og 

flerbrukshall 

• Planalternativ 1: fremtidig situasjon med utbygging av ny skolebygning og 

flerbrukshall 

I tillegg er det gjort en overordnet vurdering av luftforurensning i dagens situasjon. 

 

 

1 Hovin skole – Konsekvensutredning for trafikk. Utarbeidet av Asplan Viak, datert 18.11.2024. 



 

Rapport – Konsekvensutredning av luftkvalitet for Hovin skole 5 

 

Figur 1-1: Oversiktskart over influensområdet. Plangrensen er markert med rødt. Kart er hentet fra Asplan Viak 
sin kartløsning. Influensområdet vil i denne utredningen være det samme som planområdet. 

Hovin skole 
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Figur 1-2: Utsnitt fra foreløpig landskapsplan. Utarbeidet av Østre Linje arkitektur og landskap, datert 
20.11.2024. 

Eksisterende 

skolebygg 

Ny flerbrukshall 

Nytt skolebygg 
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2. Metodikk og regelverk 

2.1. Hensikt 

Rapportens hensikt er å vurdere lokale miljøforhold (luftforurensning) og eventuelle 

premisser dette kan sette for den planlagte utbyggingen i henhold til M-1941 metodikken. 

Vurderingen skal svare ut i hvilken grad planen har konsekvenser for lokal luftforurensning 

innenfor influensområdet. Det er viktig å avklare om det kan foreligge et 

luftforurensningsproblem, og om problemomfanget tilsier fare for at forurensningsnivåer 

kan ligge over grenseverdier. Ny bebyggelse og aktiviteter bør lokaliseres og utformes slik 

at forholdene internt i planområdet og innenfor influensområdet blir tilfredsstillende.  

Det står følgende i kommuneplanens arealdel 2024-2035 for Indre Østfold 

kommune2: 

 

2.2. Datagrunnlag og metode  

På bakgrunn av grunnlagsdata fra Norsk Klimaservicesenter, Global Wind Atlas, 

topografiforhold fra hoydedata.no og ulike kilder fra Fagbrukertjenesten til 

Miljødirektoratet, skal det utføres en overordnet vurdering av luftkvaliteten og 

lokalklimaet. Det skal utarbeides generelle anbefalinger og forslag til tiltak som sikrer at 

bebyggelse samt uteområder får så godt lokalklima og god luftkvalitet som mulig.   

 

2 Planbestemmelser med retningslinjer for Indre Østfold kommune ble vedtatt av kommunestyret 06.02.2024 
med planID 3014202101. 
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Det er verken utført beregninger av lokal luftkvalitet eller 3D-vindberegninger som kunne 

gitt muligheter for å studere lokalklimaet i detalj på uteoppholdsarealer, i gaterommene, 

omkring bygningene og ellers i tilgrensende områder.     

2.3. Definisjoner  

Inngrep som medfører endringer i overflater, som for eksempel bebyggelse, vil medføre 

konsekvenser for lokalklima og luftkvalitet.   

Lokalklima. Meteorologiske forhold i atmosfæren som møter bakken og påvirkes av de 

lokale forholdene som terreng, vann, vegetasjon og bebyggelse.  

Luftkvalitet. Det er en sammenheng mellom lokalklima og luftkvalitet. Lokalklimatiske 

forhold som vind og nedbør vil påvirke spredning av luftforurensning og dermed innvirke 

på luftkvaliteten i et område. Vind vil tynne ut og lede forurenset luft avhengig av 

omgivelsene omkring, for eksempel vil gatenettet, omkringliggende bygninger og 

vegetasjon påvirke spredningen. Nedbør vil vaske ned støvpartikler til bakken og derved 

også dempe partiklenes spredning i området.      

 
Figur 2-1: Diagram (Aicher, 2018) som viser de tre forholdene som utgjør lokalklima basert på definisjonen til 
Utaaker (1991). Bilder: Pixabay. 
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2.4. Retningslinje T-1520/2012 

Miljødirektoratet har utarbeidet en retningslinje (T-1520) for å sikre og legge til rette for en 

langsiktig arealplanlegging som forebygger og reduserer lokale luftforurensnings-

problemer. Retningslinjen legger opp til å vurdere luftkvaliteten i arealplaner på bakgrunn 

av gule og røde soner.   

Gul sone er en vurderingssone hvor det skal vises varsomhet ved etablering av 

bebyggelse med bruksformål som er følsomt for luftforurensning. Det bør vises størst 

varsomhet i områder som ligger nær rød sone.  

Rød sone angir et område som på grunn av høye luftforurensningsnivåer er lite egnet til 

bebyggelse med bruksformål som er følsomt for luftforurensning. Retningslinjen beskriver 

områder som kan avvike fra anbefalingene i rød sone. For områder der kommunen har 

angitt grensene for sentrumsområde og kollektivknutepunkter i kommuneplanens 

arealdel, kan det vurderes å oppføre bebyggelse med følsomt bruksformål i rød sone. Det 

skal legges vekt på at slik bebyggelse, og spesielt uteområdene, får så god luftkvalitet 

som mulig innen sonen.   

Med følsomt bruksformål menes helseinstitusjoner, barnehager, skoler, boliger, 

lekeplasser og utendørs idrettsanlegg, samt grønnstruktur.   

Det kan være samspillseffekter mellom støy og luftforurensning som øker 

plagen/helserisikoen. I områder som er utsatt for både luftforurensning og støy, bør det 

vises særlig aktsomhet3.  

 

 

 

 

 

3 Retningslinje (T-1520). Det kan være samspillseffekter mellom støy og luftforurensning som øker 
plagen/helserisikoen. Dersom området er utsatt for støynivåer over grensene i tabell 2 i 
Miljøverndepartementets retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging, T-1442, bør det derfor tas 
ekstra hensyn i planlegging. 
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Tabell 2-1: Grenser for luftforurensning iht. T-1520. Tallverdier er angitt i μg/m3 luft. Tabellen under angir 
anbefalte grenser for luftforurensning og kriterier for soneinndeling ved planlegging av virksomhet eller 
bebyggelse. Når kriteriene for en av komponentene overskrides, er arealet innenfor sonen. 

Komponent 
Luftforurensningssone 

Gul sone Rød sone 

PM10 
35 μg/m3  

7 døgn per år 

50 μg/m3  

7 døgn per år 

NO2 40 μg/m3 vintermiddel4 40 μg/m3 årsmiddel 

Helserisiko 

Personer med alvorlig luftveis- og 

hjertekarsykdom har økt risiko for 

forverring av sykdommen. 

Friske personer vil sannsynligvis ikke 

få negative helseeffekter. 

Personer med luftveis- og 

hjertekarsykdom har økt risiko for 

helseeffekter. Blant disse er barn med 

luftveislidelser og eldre med luftveis- 

og hjertekarlidelser mest sårbare. 

2.5. Forurensningsforskriften 

Forurensningskonsentrasjonen i utendørs luft skal ikke overstige grenseverdier angitt i 

Tabell 2-2. 

  

 

4 Vintermiddel defineres som perioden fra 1. nov. til 30. april. 
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Tabell 2-2: Tabell hentet fra §7-9 Grenseverdier i forurensningsforskriften. 

Komponent Midlingstid Grenseverdi Antall tillatte 
overskridelser av 
grenseverdien per 
kalenderår 

Nitrogendioksid (NO2) 1 time 200 μg/m3 18 

Kalenderår 40 μg/m3  

Svevestøv (PM10) 1 døgn 50 µg/m3 25 

Kalenderår 20 µg/m3  

 

Vurderingsterskler avgjør behov for måling og beregning, jf. § 7-14, og om det er fare for 

overskridelse av grenseverdier og målsettingsverdier i § 7-9 og § 7-10. Det foreligger fare 

for overskridelse av grense- og målsettingsverdien dersom øvre vurderingsterskel 

overskrides. Vurderingsterskler for beskyttelse av menneskers helse er angitt i Tabell 2-3. 

 
Tabell 2-3: Tabell hentet fra §7-11 Vurderingsterskler i forurensningsforskriften. 

Komponent Midlingstid Øvre vurderingsterskel Nedre 
vurderingsterskel 

Antall tillatte 
overskridelser av 
vurderingsterskel per 
kalenderår 

Nitrogendioksid 

(NO2) 

1 time 140 μg/m3 100 μg/m3 18 

Kalenderår 32 μg/m3 26 μg/m3  

Svevestøv (PM10) 1 døgn 35 µg/m3 25 µg/m3 25 

Kalenderår 17 µg/m3 15 µg/m3  
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3. Lokalklima 

Meteorologiske forhold (vindhastighet, vindretning, temperatur, nedbør og solforhold) 

har stor innvirkning på vindkomforten og luftkvaliteten lokalt, og vil variere fra år til år. Det 

er likevel nyttig å se på de lokale vindforholdene for å vurdere hvordan disse påvirker 

både spredning og transport av luftforurensning. Flere meteorologiske effekter og særlig 

vind har nøye sammenheng med topografien, også i urbane strøk med bygninger, 

gateløp og plassdannelser.   

3.1. Topografi og terrengforhold 

Planområdet ligger nord for tettbebygde Spydeberg sentrum. Planlagt skolebygning 

ligger vest for fv.122 Lyserenveien. Området er ganske flatt og ligger omtrentlig 112 moh. 

Boligfeltet som ligger øst for planområdet er delvis beplantet med tett vegetasjon. Det er 

store åkre vest, nord og øst for planområdet. Det er terrengstigning mot Hylliskogen med 

store vegetasjonsfelt vest for ny skole som har positiv virkning på lokal luftkvalitet. Det er 

ikke funnet topografiske forhold som tilsier fare for hverken kaldluftsdrenasje eller 

terrengforsenkninger som kan føre til opphopning av luftforurensning. Figur 3-1 viser 

høydelagskart med dominerende vindretninger.  
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Figur 3-1: Høydelagskart (kilde: hoydedata.no). Omtrentlig plassering av planområdet er markert med rød 
sirkel. Sorte piler illustrerer de dominerende vindretningene i planområdet, og størrelsesorden på pilene har 
sammenheng med hvor ofte vindretningen inntreffer basert på en subjektiv vurdering av vindroser og 
terrengforhold. 

3.2. Vindforhold 

Vinddata er hentet fra den meteorologiske stasjonen E18 Smaalenene (SN3731) som er 

plassert 100 moh. og befinner seg ca. 3300 meter sør for planområdet. Figur 3-2 viser 

vindrose for E18 Smaalenene. Flere vindretninger er fremherskende, deriblant N og S. De 

sterkeste vindhastighetene inntreffer oftest fra N, S og SSV.  

Årsmiddelvinden (basert på data fra Norsk Klimaservicesenter) er ca. 2,1 m/s i 10 m høyde. 

I 1,1 % av tiden er det vindstille, dvs. vindhastigheter fra 0-0,2 m/s. Lav vindhastighet betyr 

god vindkomfort, men samtidig øker potensialet for dårlig luftkvalitet, spesielt på kalde 

vinterdager. Jo høyere vindhastigheten er, desto bedre for lokal luftkvalitet siden 

forurensningen ikke rekker å bygge seg opp til høye konsentrasjoner fordi vinden bidrar til 

å tynne ut og frakte forurensningen bort. Moderate og sterke vinder kommer som oftest i 

forbindelse med lavtrykk og nedbør, eller ved solgangsbris, og i slike tilfeller er 

luftkvaliteten betraktelig bedre og sjeldent et problem.  
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Figur 3-2: Observert frekvens- og hastighetsfordeling samlet sett for hele året for den meteorologiske stasjonen 
E18 Smaalenene i perioden 2015-2024. Kilde: Norsk Klimaservicesenter. 
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4. Trafikkmengde 

Når det gjelder forurensning fra veg så er det trafikken i Lyserenveien som i all hovedsak 

påvirker luftkvaliteten (eksos og vegstøv) innenfor planområdet. Underlagsdata for 

vegtrafikk er hentet fra trafikkanalysen5 tilknyttet reguleringsplanen. Figur 4-1 og Figur 4-2 

viser trafikktall for henholdsvis dagens situasjon og planalternativ 1. Det bemerkes at 

trafikktall for nullalternativet er lik dagens situasjon.  

 

Figur 4-1: Trafikkmengde (ÅDT) på sentrale veier på Spydeberg for dagens situasjon og nullalternativet. 
Tungtrafikkandel vist i parentes. 

 

5 Hovin skole – Konsekvensutredning for trafikk. Utarbeidet av Asplan Viak, datert 18.11.2024. 
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Figur 4-2: Ny ÅDT for sentrale veier på Spydeberg, alternativ 1. Tungtrafikkandel er vist i parantes. 
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5. Luftkvalitet 

Luftforurensning er det miljøproblemet i Norge som har størst betydning for menneskers 

helse. I norske kommuner er det svevestøv som utgjør det største problemet, og de mest 

alvorlige helseeffektene oppstår ved langtidseksponering (Miljødirektoratet, 2020).  

  

Luftkvalitet gjenspeiler luftens innhold av forurensende stoffer og varier (i tid og rom) i 

forhold til nærhet til forurensningskilde, spredning av forurensning og avsettingsforhold/ 

utvanning. De viktigste kildene til lokal luftforurensning er vegtrafikk og vedfyring, og i 

enkelte områder også bidrag fra industri og terminalvirksomhet. Store konsentrasjoner av 

luftforurensning kan gi alvorlige skadevirkninger på mennesker og på miljøet. Redusert 

luftkvalitet vil dessuten redusere trivselen og bruken av et område.   

I lokalklimasammenheng er det viktig å se forurensningskildenes plassering i landskapet i 

sammenheng med vindretning, topografi, drenering, bebyggelse og vegetasjon. 

Avgasser og veistøv fra biltrafikk kan for eksempel på vindstille dager blande seg med 

kaldluft som siger nedover i terrenget. Den kalde og forurensede luften følger topografien 

(eller gatenettet) mot lavereliggende områder. Hindre på veien, som innsnevringer i 

terrenget, demninger, vegetasjonsbelter på tvers av fallretning, men først og fremst store 

bygninger eller en tett og lukket bebyggelsesstruktur, fører ofte til opphopning av kald 

luft i såkalte stagnasjonssoner, med fare for høye konsentrasjoner av luftforurensing.  

5.1. Kilder og spredning 

Luftforurensning vil transporteres og spres med luftstrømmene. Vindstyrke og vindretning 

avgjør hvor mye konsentrasjonen reduseres i et område. Utslipp vil blandes både 

horisontalt og vertikalt og kjemiske prosesser vil også påvirke sprednings- og 

konsentrasjonsforholdene. Forurensningsnivåene vil som regel avta raskt fra 

utslippskilden. Da kilden som regel er på bakkenivå vil konsentrasjonen avta raskt med 

høyden, noe som er særlig merkbart på dager med kraftig inversjon6. Dette er perioder 

der en ofte finner høyere konsentrasjoner av forurensning ved bakken. 

PM10 er partikler med diameter mindre eller lik 10 μm. De største partiklene (ca. 2.5 μm til 

10 μm) vil i stor grad avsettes i områder nær kilden. Partiklene avsettes på bakken, festes til 

vegetasjon og bygninger og vaskes ut med nedbør. I tørre perioder med veistøv vil vind 

og oppvirvling gjøre at konsentrasjonsnivået øker. Små partikler (diameter mindre enn ca. 
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2.5 μm) vil i større grad ha et spredningsmønster som tilsvarer spredningen av en gass slik 

som NO2. De viktigste kildene til PM10 er veitrafikk, oppvirvling av veistøv fra veitrafikk, 

lokal vedfyring samt bidrag fra bakgrunnskonsentrasjoner.   

NO2 spres og blandes med vinden samtidig som denne gassen i liten grad avsettes i 

nærheten av kildene. Kjemiske prosesser vil konvertere NO til NO2, og over tid også 

konvertere NO2 til andre komponenter. Den viktigste kilden til NO2 er veitrafikken. 

5.2. Luftkvalitet i planområdet – dagens situasjon 

5.2.1. Luftsonekart 

Data fra Fagbrukertjenesten7 for luftkvalitet (Miljødirektoratet, se vedlegg Figur 9-1 og 

Figur 9-2 i vedlegg) viser innholdet av NO2 og PM10 i Indre Østfold kommune for 

tidsperioden 2018-2022. Forbrenning av fossilt brensel (eksos fra fossile biler) og 

bakgrunnskonsentrasjoner gir det største bidraget for konsentrasjoner av NO2. 

Bakgrunnskonsentrasjoner er den største utslippskilden for PM10. Sjøsalt, veistøv og 

vedfyring gir også noe bidrag for konsentrasjoner av PM10.  

Luftsonekartet (Figur 5-1) viser at planområdet ligger utenfor gul/rød sone iht. T-1520 

(angitt i Tabell 2-1). 

 

6 Inversjon er når kald luft ligger nærmest bakken med et varmere luftlag ovenfor. Den varme lufta vil fortrenge 
den kalde lufta og fungere som et slags lokk, og forurensningen i det kalde laget vil akkumuleres. 

7 Fagbrukertjeneste for luftkvalitet. Miljødirektoratet i samarbeid med Folkehelseinstituttet, Helsedirektoratet, 

Meteorologisk institutt og Statens vegvesen.  
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Figur 5-1: Luftsonekartet er basert på konsentrasjoner av grovt og fint svevestøv (PM10) og nitrogendioksid (NO2) 
(Fagbrukertjenesten for luftkvalitet). Den sorte pilen peker på omtrentlig plassering av planområdet.  

 

5.2.2. Forurensningsforskriften 

Vurderingsterskler avgjør behov for måling og beregning, jf. § 7-14, og om det er fare for 

overskridelse av grenseverdier og målsettingsverdier i § 7-9 og § 7-10. Det foreligger fare 

for overskridelse av grense- og målsettingsverdien dersom øvre vurderingsterskel 

overskrides. Tabell 5-1 sammenligner årsmiddel og korttidsmiddel konsentrasjoner8 for 

NO2 og PM10 innenfor planområdet mot grenseverdier og vurderingsterskler iht. 

forurensningsforskriften. Man ser at årsmiddel- og korttidsmiddelkonsentrasjoner for 

begge komponentene ligger godt under grenseverdiene. Både årsmiddel og 

korttidsmiddel-konsentrasjoner for begge komponentene ligger under nedre 

 

8 Modellsystemet som brukes i fagbrukertjenesten tar blant annet ikke hensyn til bygginger og vegetasjon. 
Beregningene er også utført med grov oppløsning (100x100m2). Kartet gir likevel en god indikasjon på 
luftforurensingsnivåer. 
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vurderingsterskel iht. forurensningsforskriften og det er ikke behov for å gjøre mer 

detaljerte beregninger. 

Tabell 5-1: Grenseverdier og vurderingsterskler. Målt verdi for planområdet er beskrevet lengst til høyre. Grønt 
indikerer at beregnet verdi for planområdet er under grenseverdi. 

Grenseverdi iht. forurensningsforskriften (§7-9) 

Komponent Midlingstid Grenseverdi Antall tillate 

overskridelser  

av grenseverdien 

per kalenderår 

Verdi for analyseområdet  

(kilde Fagbrukertjenesten) 

NO2 1 time 200 ug/m3 18 41,5 ug/m3 

Kalenderår 40 ug/m3  6,3 ug/m3 

PM10 1 døgn9 50 ug/m3 25 17,9 ug/m3 

Kalenderår10 20 ug/m3  8,1 ug/m3 

Vurderingsterskel iht. forurensningsforskriften (§7-11) 

Komponent Midlingstid Øvre 

vurderingsterskel 

Nedre 

vurderingsterskel 

Antall tillatte 

overskridelser av 

vurderingsterskel 

per kalenderår 

Verdi for 

analyseområdet 

(kilde 

fagbrukertjenesten) 

NO2 1 time 140 ug/m3 100 ug/m3 18 41,5 ug/m3 

Kalenderår 32 ug/m3 26 ug/m3  6,3 ug/m3 

PM10 1 døgn 35 ug/m3 25 ug/m3 25 17,9 ug/m3 

Kalenderår 17 ug/m3 15 ug/m3  8,1 ug/m3 

 

5.2.3. Vurdering av planforslaget  

Det er planlagt å bygge ny skolebygning i planalternativ 1 slik som vist i Figur 1-2. Både ny 

skolebygning og ny flerbrukshall vil ha en positiv skjermingseffekt mot forurenset luft fra 

vegtrafikk. Ny bygningsmasse vil bidra til å skjerme uteoppholdsarealer på bakkeplan 

samt bygningsfasader på eksisterende skole. Det er ikke planlagt nye forurensningskilder 

som en del av tiltaket. Trafikkøkning som følge av prosjektet vil være såpass liten at det 

ikke vil føre til en negativ innvirkning på lokal luftkvalitet innenfor planområdet samt ved 

nærliggende bebyggelse. Planlagt skolebygning ligger utenfor gul/rød luftsone og derfor 

er det ikke behov for avbøtende tiltak. 

 

9 Fra 1. januar 2022 ble grenseverdien endret til maksimalt 25 døgn med døgnmiddelverdier over 50 
µg/m3 per kalenderår. 

10 Fra 1. januar 2022 ble grenseverdien skjerpet, og redusert fra 25 til 20 ug/m3 per kalenderår. 
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Med hensyn til total belastning er det viktig at det tas hensyn til inneluft i videre 

prosjektering. For å unngå behovet for å lufte med vindu, bør utvendig solavskjerming 

vurderes, sammen med mulighet for kjøling og ventilasjon. Det er også viktig at luftinntak 

til ventilasjonsanlegg plasseres så høyt som mulig, og lengst mulig unna de lokale 

forurensningskildene (f.eks. veg, parkeringsplasser, inn/utkjøringer osv.). 

Med hensyn til lokal luftkvalitet kan det være fordelaktig å beplante uteoppholdsareal på 

bakkeplan i den graden det er mulig. Vegetasjon bidrar til å rense og filtrere forurenset 

luft. Generelt anbefales det så brede vegetasjonsfelt som mulig, og at disse bygges opp 

flersjiktet/forskjøvet (lavest mulig permeabilitet) og består av både løvfellende og 

vintergrønne arter. Høystammede trær bør suppleres med undervegetasjon (tett busksjikt) 

for å sikre best mulig skjermingseffekt. Høye konsentrasjoner av svevestøv inntreffer oftest 

i vinterhalvåret, og det bør derfor sikres en stor andel bartrær som er helårsgrønne og gir 

størst mulig overflate for avsetning av støv. Det bemerkes at dette er en anbefaling og ikke 

et krav om å beplante uteoppholdsareal i tilknytning til skolen. 

 

Figur 5-2: Prinsipper for oppbygging av vegetasjonsfelt.  



 

Rapport – Konsekvensutredning av luftkvalitet for Hovin skole 22 

6. Konsekvens 

Planalternativ 1 sammenliknes med nullalternativ for å vurdere konsekvensen av planen. 

Nullalternativet er lik dagens situasjon. Ut fra Tabell 5-1 ser man at det er ubetydelig 

konsekvens som følge av planen ettersom planområdet med nærliggende boligområder 

ligger i hvit luftsone for både nullalternativet og planalternativ 1. Det er ikke behov for å 

avbøtende tiltak. 

Tabell 2: Tabell 1: Konsekvenstabell for luftforurensning 

 

Skala Forklaring 

Ubetydelig 

konsekvens 

0 

Ingen flere mennesker bosatt i gul eller rød sone for luftforurensning sammenlignet 

med nullalternativet. 
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7. Oppsummering  

I forbindelse med reguleringsplan for Hovin skole i Indre Østfold kommune, er det utført 

vurdering av lokal luftkvalitet iht. retningslinje T-1520, veileder M-1941, 

forurensningsforskriften og gjeldende kommuneplan. 

7.1. Lokalklima 

Årsmiddelvinden er ca. 2,1 m/s i 10 m høyde, og det er ganske lav sannsynlighet for at det 

kan bli fare for dårlig luftkvalitet innenfor planområdet. Likevel kan det være dårligere 

luftforhold på dager med vindhastighet lavere enn 2 m/s, spesielt på kalde dager i 

vinterhalvåret når inversjon kan oppstå hyppig. Det er ikke funnet topografiske forhold 

som tilsier fare for hverken kaldluftsdrenasje eller terrengforsenkninger som kan føre til 

opphopning av luftforurensning. 

7.2. Luftforurensning 

Eksos fra kjøretøy og bakgrunnskonsentrasjon er de største kildene for NO2 i kommunen. 

Bakgrunnskonsentrasjon er den største utslippskilden for konsentrasjoner av PM10. 

Luftsonekart fra Fagbrukertjeneste viser at konsentrasjonsnivåer innenfor planområdet 

ligger under grenseverdi for gul sone iht. T-1520. Både årsmiddel og korttidsmiddel 

konsentrasjoner for PM10 og NO2 ligger under nedre vurderingsterskel og grenseverdier 

iht. forurensningsforskriften. Dette betyr at det blir tilfredsstillende luftforhold i 

planområdet uten behov for avbøtende tiltak. Lokal luftkvalitet vil ikke påvirkes negativt 

som følge av utbyggingen og liten trafikkvekst vil ikke gi vesentlig utslag i luftforurensing 

innenfor planområdet og til nærområder. Ny skolebygning og flerbrukshall vil gi positiv 

skjermingseffekt for luftkvalitet innenfor planområdet. 

7.3. Konsekvens 

Planalternativ 1 vil ha ubetydelig konsekvens sammenliknet med nullalternativet. 

Influensområdet ligger utenfor gul/rød luftsone. 
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9. Vedlegg 

 

Figur 9-1: De 19. høyeste timesmiddelkonsentrasjon for NO2 (midlet over perioden 2018-2022). I planområdet 
er konsentrasjonen av NO2 under 100 μg/m3, dvs. under luftkvalitetskriteriet i Tabell 2-3. Kilde: 
Fagbrukertjenesten, Miljødirektoratet. 
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Figur 9-2: De 26. høyeste døgnmiddelkonsentrasjon av PM10 (midlet over perioden 2018-2022). I planområdet 
er konsentrasjonen av PM10 under 30 μg/m3, dvs. under luftkvalitetskriteriet i Tabell 2-3. Kilde: 
Fagbrukertjenesten, Miljødirektoratet. 
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Kildebidrag av hhv. NO2 og PM10 

Tabell 9-1: angir kildeutslippene for NO2 i Indre Østfold kommune. 

Kilde (µg/m³) Vedfyring Industri Skip Eksos Bakgrunn 

2016 0 0 0 2,7 3,5 

2017 0 0 0 2,7 2,3 

2018 0 0 0 2,5 2,3 

2019 0 0 0 2,3 2,6 

2020 0 0 0 2,8 3,2 

2021 0,1 0 0 2,9 3,8 

2022 0,1 0 0 3 3,4 

2016-2018 0 0 0 2,7 2,7 

2016-2019 0 0 0 2,6 2,7 

2016-2020 0 0 0 2,6 2,8 

2017-2021 0 0 0 2,7 2,9 

2018-2022 0,1 0 0 2,7 3,1 

 

Tabell 9-2: angir kildeutslippene for PM10 i Indre Østfold kommune. 

Kilde (µg/m³) Vedfyring Industri Skip Eksos Bakgrunn Sjøsalt Veistøv 

2016 0,8 0 0 0 5,3 2,3 0,4 

2017 0,8 0 0 0 4,1 1,9 0,3 

2018 0,9 0 0 0 5,5 2,2 0,4 

2019 0,9 0 0 0 4,6 2 0,3 

2020 0,6 0 0 0 4,5 1,5 0,7 

2021 1,1 0 0 0 6,2 1,5 0,8 

2022 1,3 0 0 0,1 4,2 0,9 1,2 

2016-2018 0,9 0 0 0 5 2,1 0,4 

2016-2019 0,9 0 0 0 4,9 2,1 0,4 

2016-2020 0,8 0 0 0 4,8 2 0,4 

2017-2021 0,9 0 0 0 5 1,8 0,5 

2018-2022 1 0 0 0 5 1,6 0,7 
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